
velikonoèní 

Zpravodaj 
Pro farnost Jeníkov 

a zabrušany 
 
 

 

 
 

 

JENÍKOV   OLDØICHOV   LAHOŠ�   HUDCOV 

Zabrušany 

Velikonoce 2018 

Popeleční středa 
 
 
 

14.2.2018 

Začíná postní doba. 
Dostáváme na čelo 
křížek popelem na 

znamení 
pomíjivosti našeho 

života. 

Slavnost 
Zmrtvýchvstání 

Páně 
 
 

1.4.2018 

Potom, co jsme 
s Ježíšem prožili 

jeho utrpení a smrt, 
radujeme se z jeho 
vzkříšení, které je 
příslibem i našeho 

vzkříšení v poslední 
den. 

Slavnost 
Nanebevstoupení 

Páně 
 

10.5.2018 

40. den po svém 
vzkříšení vstoupil 

Pán Ježíš na nebesa 
do slávy Otcovy, 

kde se za nás 
přimlouvá. 

Slavnost Seslání 
Ducha svatého 

 
 
 

20.5.2018 

Vyvrcholení 
Velikonoc. Ježíš 
svým učedníkům 

sesílá Ducha 
svatého, který nás 
neustále oživuje, 
posvěcuje a vede. 



Vymaluj si zpravodaj 
Krátce po vánocích, jsem jednou večeřel a na stole ležel vánoční 
zpravodaj a vedle ještě pastelky. Nedalo mi to, začal jsem si 
vymalovávat titulní stránku. Nejsem žádný velký malíř, ale i tak stránka 
vypadala tak, že si to musím pochválit a zaujala i ostatní. A najednou 
jsem si vzpomněl, že to byl vlastně náš původní záměr, na který se 

časem úplně zapomnělo. Od začátku jsme totiž důsledně do zpravodaje dávali černobílé 
obrázky, kterým říkáme „vymalovávací“, počítali jsme s tím, že si je děti budou moci 
vymalovat. Takový vymalovaný zpravodaj potěší hned několikanásobně: Za prvé - děti 
rády vymalovávají, a tak se mohou radovat z pěkných obrázků. Za druhé – pěkně 
vymalovaný zpravodaj se lépe čte i dospělým. Za třetí – zjistil jsem, že zpravodaj opustí 
i hranice naší oblasti a je předán někomu z příbuzných nebo známých, a ty vymalovaný 
zpravodaj jistě také potěší.  
Už na začátku jsme měli ideu, že by bylo vhodně, aby 
prvních pár, kteří zpravodaj vymalují, bylo odměněno 
nějakou drobnou cenou, tak to realizuji až nyní. 
Vyhlašuji:  prvních deset, kteří mi donesou ukázat pěkně 
vymalovaný zpravodaj, dostane požehnanou zázračnou 
medailonku Panny Marie. Za pěkně vymalovaný 
zpravodaj považuji takový, kde jsou vybarveny všechny 
„vymalovávací“ obrázky a není přetahováno nebo 
nedotahováno 
A třeba i nějaký dospělák vezme do ruky pastelky a 
zažije u zpravodaje podobně pěkné chvíle, jako jsem 
zažil já při své povánoční večeři.           P. Marek Dunda 
 
 

Slovo o. Nika 
K různým informacím a pozvánkám, které jsou v tomto zpravodaji, bych přidal ještě 
jednu. Jistě si mnozí pamatujete první jeníkovskou katechetku Nazaretu. Ačkoli už je 
dávno vdaná a má dvě děti, na Jeníkov a místní děti (dnes už většinou dospělé), pořád 
ráda vzpomíná. S těmi nejvěrnějšími, kteří s ní absolvovali většinu táborů stráví víkend 

na faře v Jeníkově. A tak nás napadlo, že jsou možná mezi vámi 
takoví, kteří by se s ní taky rádi setkali. Proto v sobotu 1. 7. od 
18 hodin bude na faře táborák pod názvem Setkání s Nazi po 15 
letech. Rádi vás uvidíme, buřty si vezměte s sebou. Další 
příležitost k setkání s ní bude v neděli 2. 7. při poutní mši svaté 
v 10 hodin. Po mši spolu ještě zorganizujeme hru pro zvídavé 
děti „Za jeníkovským pokladem“. Začátek v 11,11 u fary. 

Velikonoce už klepou na dveře, tak Vám přeji jejich pěkné prožití. Příroda se probouzí 
po zimě a podobné probuzení můžeme prožívat i ve svých životech. Pán Ježíš přemohl 
smrt a po třech dnech vstal z hrobu. Každého z nás povolává k životu. Dokonce i ti, kteří 
už zemřeli jsou voláni do života v jeho blízkosti. Velikonoce jsou svátky zmrtvýchvstání 
a radosti, že život smrtí nekončí. Takovou radost přeji také vám. 

o. Nik 



POZVÁNKY 

Velikonoce na faře 
Milé děti, srdečně vás zveme na faru prožít Velikonoce, a to:  
na Velký pátek od 14,30 
na Bílou sobotu od 10 h + spaní na faře 
na velikonoční neděli a pondělí od 14,30. 
 
� V  pátek 21. 4. bude v kostele v Jeníkově adorační den – příležitost k tiché modlitbě 

před Pánem Ježíšem. Začátek je v 11 hodin a zakončení v 15,00 mší svatou. 
 

� V pondělí 1. 5. ve 13 hodin začíná adorací a svátostným 
požehnáním pěší pouť mužů z Vranova n/D do Jevišovic 
ke sv. Josefovi. 

 

� Zveme všechny dívky a paní na Dívčí pěší pouť 
z Vranova nad Dyjí do Kostelního Vydří. Z Jeníkova 
vyrazíme v sobotu 6. května, návrat 9. května. 

 

� Ve dnech 17. – 21. 5. se koná pěší pouť z Prahy do Jeníkova. Mše sv. v Jeníkově 
bude v neděli 21. 5. kolem 13,00. Další info u o. Nika – 731 402 743. 

 

� V neděli 11. 6. v 15,00 začíná cyklopouť z Přímětic do Jeníkova. Zájemci 
se mohou hlásit u otce Pavla Sobotky 731 402 650. 

 

� Pěší pouť na Velehrad letos začíná v pondělí 21. 8. v 15,00 mší sv. ve Vranově n/D. 
Více informací o poutích najdete na www.fatym.com. 

 
� Poutní mše sv. k jeníkovským patronům sv. Petrovi a Pavlovi se 

koná v neděli 2. 7. v 10 hodin v Jeníkově 
� Po mši sv. následuje hra pro zvídavé děti v 11,11 
 
 

� Po loňském nádherném zážitku v Krakově se letos chystá Celostátní setkání 
mladých v Olomouci. Bude v termínu 15. - 20. 8. a motem setkání se stalo slovo 
mnohokrát mnohým připomínané v Písmu svatém: Nebojte se! 

 
 

� Také zveme k návštěvě jeníkovského chrámu sv. Petra a 
Pavla při Noci kostelů. Letos to bude v pátek 9. 6. 
Můžete se těšit na bohatý a různorodý program. Bude 
také otevřena kaple sv. Anny. 

 

� Letos poprvé můžete navštívit i kapli Panny Marie 
v Lahošti, kde na vás také bude čekat zajímavý 
program. Program bude zveřejněn na vývěskách a také 
na stránkách: www.nockostelu.cz 



Hurá bude tábor! 
Srdečně zveme holky a kluky na prázdninové dobrodružství na LETNÍ TÁBORY  
turnus  A  pro děti a mládež 12 - 15 let 
1. 7. - 8. 7. 2017 ve Vranově nad Dyjí  
téma: Cesta kolem světa 
hlavní vedoucí: Laďka Doležalová 
 
turnus B  pro děti  5 - 11 let  
15. 7. - 22. 7. 2016 ve Vranově nad Dyjí 
téma: Vinnetou 
hlavní vedoucí: Bohumila Hubáčková 
 
Přihlášky u slečny katechetky Ireny Ihmové  
email: irenaiii@seznam.cz nebo tel.: 731 043 178 
 
Závazná přihláška na letní tábor 
 
Jméno a příjmení:........................................... 
 
Datum narození:....................... 
 
Přesná adresa:...................................................Současná třída:.......... 
 
Jméno rodiče:....................................... 
 
Zdr. stav dítěte (popř. užívané léky):…………………………………………….. 
 
Telefon na rodiče (platný kontakt):....................................... 
 
E-mail na rodiče:....................................Podpis rodičů: ......................... 
 
 
VÝSLEDKY T ŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY  
Jako každý rok, i letos v lednu se konala Tříkrálová sbírka. Koledníci chodili od domu 
k domu, přáli vše dobré v novém roce, psali požehnání na branky a dveře a nabízeli 
možnost přispět na Charitu ČR.  
V letošním roce se vybralo: 
Jeníkov: 2 450 Kč 
Oldřichov: 3 707 Kč 
Lahošť: 4 379 Kč 
Hudcov: 4 137 Kč 
Z výtěžku sbírky přispěje charita na letní tábory dětí z jeníkovské farnosti.  
Pán Bůh zaplať všem, kteří se ke sbírce jakkoli zapojili! 



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 
 
K Ježíšovi přistoupil jeden ze zákoníků a zeptal se ho: „Které přikázání je první ze 
všech?“ Ježíš odpověděl: „První je toto: ‚Slyš, Izraeli, Hospodin, Bůh náš, jest jediný 
pán; miluj Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, z celé své mysli a z celé své 
síly!‘ Druhé pak je toto: ‚Miluj bližního svého jako sám sebe!‘ Většího přikázání nad 
tato dvě není.“ V křesťanských kruzích koluje vtip: K Ježíšovi přistoupil jeden ze 
zákoníků a zeptal se: „Které přikázání je první?“ Ježíš odpověděl: „První je toto: 
‚Nesesmilníš!‘ Druhé je mu podobné: ‚Nepožádáš manželky bližního svého!‘“ Vtip 
vystihuje, že ačkoli je přikázání „Nesesmilníš“ až na šestém místě v Desateru, stále se 
prosazuje tendence brát hříšnost jako záležitost primárně sexuální. Je to na jednu stranu 
zvláštně přetrvávající odkaz puritanismu, nicméně lze chápat, že toto přikázání chrání 
nejintimnější vztah, ke kterému jsme stvořeni. Překročením těchto přikázání pěstujeme 
neřest smyslnosti.  
 

Vymezení pojmů 
Původní pojmenování neřesti jako porneia – smilstvo – vychází z řeckého slova porné – 
nevěstka, prostitutka. Latinský překlad luxuria původně znamená rozbujelost, hojnost 
a plodnost u vegetace, dále nadměrný přepych, čili nevázanost. Řecké pojetí se tedy týká 
spíše lásky za úplatu, latinské odpovídá spíše duševnímu rozpoložení. Česky smilstvo 
vyjadřuje hřích proti šestému přikázání, zatímco smyslnost neřest v této oblasti. Jako 
definici můžeme uvést, že smyslnost je neuspořádaná touha po tělesném potěšení. 
V definici je klíčové slovo neuspořádaná. Nejde o to, že by samotné tělesné potěšení 
bylo něčím špatným – to bychom upadali do 
manichejistické hereze, která dělila svět na dobrý princip 
duchovní a špatný princip tělesný. Křesťanství v duchu 
prvních kapitol Bible věří, že vše, co Bůh stvořil, je 
dobré, nebo velmi dobré. Zlým ho může učinit špatné 
uspořádání. V sexualitě je uspořádanost vyjádřena jejím 
dvojjediným účelem: jednotou manželů a plozením 
potomstva. Zamění-li se prostředek za cíl, dochází 
k onomu vychýlení, které zbavuje sexualitu nejhlubšího 
smyslu. Stane-li se druhý pouhým prostředkem mého 
vlastního potěšení, stává se z milování bohapusté 
kopulování.  
Hotových hmotných věcí lze nabýt trojím způsobem: krádeží, obchodem 
či obdarováním. V oblasti sexuality krádeži odpovídá znásilnění, mimomanželská 
sexualita se vzájemným souhlasem odpovídá obchodu a manželská láska odpovídá 
obdarování. Třetí jmenovaná vyjadřuje pravou hloubku a důstojnost Božího daru 
sexuality, které ostatní způsoby nemohou nabídnout. Proto ani apoštol Pavel neváhá na 
příkladu manželské lásky ilustrovat vztah Krista a Církve. Jde o naprostou 
bezpodmínečnou vzájemnou odevzdanost. Jaká škoda, že se dnes trvalost manželství 
často poměřuje trvalostí zakoušeného uspokojení, či potěšení. Vytrácí se pojetí lásky 
jako oběti, lásky jako nepodmíněné odevzdanosti, lásky v dobrém i zlém. 
Ctností, která stojí proti smyslnosti, je čistota. Tu lze chápat jednak jako zdrženlivost, 
jednak jako uspořádanou sexualitu. Nejedná se tedy o frigiditu.  



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 
 

Neřest smyslnosti dnes 
I tento rozměr lidské existence podléhá vlivu technologií a celkovému zrychlení doby. 
Nejmodernější proměnu této odvěké neřesti přináší internetová pornografie. Liberální 
myšlenka, že člověk může žít, jak se mu zlíbí, dokud nepoškozuje nikoho jiného, jakoby 
nás chtěla přesvědčit, že pornografie není nijak zvlášť nebezpečná. Nemá-li však 
negativní dopady na duši konzumenta, proč existuje shoda v tom, že je třeba před ní 
chránit děti?  
Samotná pornografie olupuje lásku o tajemnost, intimitu, výlučnost a zdarmadanost. 
Láska ve své zdravé podobě čerpá hodnotu i z oběti, kterou člověk vynakládá, aby jí byl 
hoden. V pohádce musí princ nejdříve zabít zlou saň, než dostane za ženu zachráněnou 
princeznu. V civilním životě může být touto saní vlastní neřest, nebo třeba životní 
překážky, které stojí v cestě dvěma srdcím. Pornografie svou snadností olupuje o růst 
ctnosti, které musí nezbytně postupovat přes překážky a usilovat o dosažení cíle. V tom 
je nebývalá dostupnost pornografie také skrytě nebezpečná – mozek si zvyká na odměnu 
bez úsilí, na princeznu bez draka. Hormony slasti vytváří návyk, jehož následky 
nebývají nepodobné drogové závislosti – od mnoha hodin promarněného času, 
podrážděnosti a uzavřenosti po ztrátu výkonnosti v práci a neschopnosti navázat, 
či udržet opravdový vztah – jak k Bohu, tak 
k člověku. Přestože je obtížné provádět o dané 
problematice přesný výzkum – jedná se o 
oblast velmi intimní a respondenti 
v dotaznících zpravidla neodpovídají upřímně 
– v novinách se objevují varovné články o 
mladistvých, kteří nedokáží navazovat reálné 
vztahy, a psychoterapeuti a zpovědníci svědčí 
o nárůstu klientů s tímto problémem.  
Dalším aktuálním fenoménem jsou internetové seznamky, či mobilní aplikace, které 
usnadňují seznamování za účelem povrchního románku, příležitostného vybití 
či nějakého druhu skupinové kratochvíle. Z dvojjediného účelu pohlavnosti odpadává 
jak zaměření na zplození dítěte, tak i na plné sjednocení s protějškem. Jde výhradně 
o všelijak variovanou smyslnou slast. Ačkoli se může zdát, že nabízená paleta možností 
je pestrobarevná a lákavá, je dobré si uvědomit, že je to pořád velmi málo a že Bůh nás 
stvořil pro mnohem větší dobro. Stvořil nás pro sebe – pro lásku naprostou a plodnou.  

S tím souvisí i další charakteristika postižení současné 
doby. Široce dostupná antikoncepce ovlivňuje mentalitu 
společnosti, ve které se stalo normou, že lze mít rozkoš bez 
otevřenosti životu. Přeskočme úvahy o zdravotních rizicích 
hormonální antikoncepce, či o jejím případném potratovém 
účinku. Z duchovního hlediska je samotná antikoncepční 
mentalita problematická. Jak se lze skutečně naplno 
odevzdat manželovi, manželce, má-li člověk obavu, aby 
nepočal dítě? Církev antikoncepci odmítá a k přirozenému 
plánování rodičovství doporučuje sledování plodných 
a neplodných  dní  ženy,  ale i  tak vidí ideál v  otevřenosti  



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 
 
životu, v němž spatřuje napodobení Božího stvořitelského vzoru. Z utilitárního hlediska 
můžeme konstatovat, že v poslední době sice stoupla porodnost v České republice z 1,4 
dítěte na rodinu na 1,6, ale stále to ještě není zvláštní důvod k optimismu. Jen k udržení 
stávající populace je potřeba 2,1 dítěte na rodinu, jinak jsme závislí na imigraci. Což je 
mimochodem otázka udržení kultury, růstu HDP a budoucnosti našich důchodů.  
 

Léky proti smyslnosti 
Zápas o smysluplnou integraci sexuality je celoživotní úkol, ve kterém selháváme často 
ve chvílích, kdy se domníváme, že jsme úspěšní. Přejímáme zde několik bodů, které 
mohou tomuto dílčímu cíli našeho života pomoci.  
1) Náš pohled má být upřen na Krista. V Žalmu 25,15 se říká: 
„Stále upírám své oči k Hospodinu, on vyprostí ze sítě mé 
nohy.“ Nevítězíme silou vlastní, ale silou Boží milosti. 
Předmětem křesťanské meditace nikdy není samotný hřích. To 
bychom upadali snadno do pokušení. Je třeba mít před očima 
smysl a cíl, který je hodný dosažení. Naším úkolem je 
kultivovat vyšší formu lásky, touhu po jednotě s Boží vůlí. 
Nižší vášně se jí postupně podřídí. Svatý Jan Kassián píše: 
„Duše nevyhnutně musí být napadána touto neřestí tak dlouho, 
dokud nepřipustí, že vést takovou válku je nad její síly a že 
nemůže dosáhnout vítězství díky vlastní námaze nebo pro své 
úsilí, ale jen když ji bude svou pomocí a ochranou podpírat Pán.“ A dále: „Starci říkají, 
že tuto ctnost nelze získat, dokud by napřed nebyly v srdci položeny základy pokory.“ 
Tedy i pády nám může Pán pomoci proti pýše.  
2) Před pokušením je třeba utíkat. V modlitbě Otčenáš je prosba – a neuveď nás 
v pokušení! Zlu je třeba se varovat už od prvních varovných znamení. U těch to ještě jde. 
Jinak se člověk ocitá na kluzkém svahu, na kterém nabere rychlost, kterou už nezvládne.  
3) Fyzická práce nebo námaha ze sportu, vybíjí přetlak, který se jinak v těle hromadí. 
Sezení u počítače neunaví člověka dostatečně na to, aby šel brzy spát. Spíše mu bere 

celkový elán.  
4) Sebezápor má být součástí 
životního stylu. U křesťanů se na 
to myslí nejen pátečním postem, 
ale i trvale přítomnou 
pravidelnou snahou o vnitřní 
kázeň. Přemoci na prvním místě 
břicho, krotit spotřebu alkoholu, 
cigaret a dalších příjemností, 
které oslabují naši vůli, pomáhá 
celkové pevnosti charakteru. 
Člověk je spojená nádoba, ve 
které všechno se vším souvisí. 
 
 



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 
 

5) Uprázdněné místo – 
duchovní hlad – je třeba sytit, 
jinak se démoni vrací v ještě 
hojnějším počtu než předtím. 
Vhodnou duchovní stravou je 
duchovní četba. Sexualita hraje 
také zásadní roli v našem 
estetickém cítění. Ušlechtilou 
kultivací tohoto našeho rozměru 
je tedy pěstování múz – na 
prvním místě umění hudby, 
nejlépe rozvíjení hry na hudební 
nástroj. 
6) Máme pěstovat ctnost 
cudnosti. Přehnané zaobírání se 

sexem, sprosté řeči, sledování explicitních filmů, zvědavé pohledy, flirtování – to vše 
nás odvádí od cíle k prostředku.  
7) Každý máme právo na duchovní doprovázení, abychom se svým problémem 
nezůstávali sami a bez pomoci. Patří k němu na prvním místě svátost smíření, ale ji 
duchovní rozhovor se zpovědníkem, který pomáhá nalézat vlastní cestu z nebezpečí 
a radí jak se vyhýbat pokušení. Svátostnou posilou je také Eucharistie – vrchol našeho 
pozemského setkání s Kristem. 
V apoftegmatech pouštních otců se píše, že mladík jedenáctkrát za noc vstane a sdělí 
svému starci, že je zkoušen. Ten na to: „Nevzdávej se. Raději přijď, když na tebe démon 
dotírá, a žaluj na něj. Když ho totiž tímto způsobem usvědčíš, ustoupí. Ono nic 
neodpuzuje démona smilstva tak jako odhalování jeho skutků a nic ho tak netěší jako 
skrývání myšlenek, které způsobuje.“ (Ap V,16) 
8) Smířit se s tím, že pokušení nikdy nepřestane. 
Vyléčený alkoholik jde kolem hospody. Řekne 
si, že vstoupit dovnitř ještě nic neznamená – 
nemusí pít, jen pozdraví kamarády. Jen si sedne, 
postaví před něj hostinský půllitr piva. Alkoholik 
setře rosu ze sklenice – to ještě nic neznamená. 
Přivoní si k pivu – to ještě nic neznamená. 
Ochutnat pěnu – to ještě nic neznamená. Dát si 
jeden doušek... A tak dále. V celku to znamená, 
že ho odvezou na trakači na mol opilého. Uspět 
mohl, kdyby s pokušením nediskutoval. 
9) Člověka nejvíce chlácholí přesvědčení, že se jeho hřích neodkryje a nezoškliví. 
Nehřešíme však sami, ale před celým nebem – před Bohem, anděly, svatými. A může se 
stát, že i před společností. Toto vědomí nám může pomoci podpořit zdravý stud, který 
nám má bránit ve hříchu. Zoufalý je stav bezostyšnosti veřejných hříšníků, kteří se za 
svou prostopášnost nestydí.  
 



Exercicie  
Po dvou letech jsem se znovu zúčastnila EXERCICIÍ – neboli duchovních cvičení 
v Prosiměřicích. Jely jsme čtyři „děvčata“. Petra, naše řidička, Zdeňka (obě z Teplic), 
Nela z Duchcova a já. V Prosiměřicích se cítím skoro jako doma. Pozoruji, jak se to tam 
stále vylepšuje, mám tam už plno známých, se kterými se seznámila i děvčata. 
Přednášky vedl o. Milan PLÍŠEK. Bylo to moc pěkné. Těší mě, že to vzaly krásně 
pozitivně i kolegyně. Byly nadšené. Já se vždy těším na ten klid. Ale taky samozřejmě i 

na ty naše písně s naší Zdeňkou – varhanicí. Ani 
nevíme, kdy máme jít spát. Každá přednáška 
pro nás něco znamenala. Bylo to určité posílení. 
Paní Blahýnková se o nás jako vždy postarala 
s jídlem, které nemá chybu. Díky moc. V neděli 
na zpáteční cestě jsme se ještě stavily 

v Olbramkostele za o. Nikem, který nás provázel po faře a zahradě a samozřejmě i 
kostele. Dále jsme jely do Vranova pro Irenku, naši katechetku, kterou jsme braly do 
Jeníkova. Pozdravily, jsme se s paní Dundovou, a taky „naší“ Magdou. Rády 
vzpomínáme na všechny.  
O víkendu 17.-19. března, jako by nám to nestačilo, jsme jely znovu na Moravu, a to do 
Břežan. Do Prahy se s námi svezl i o. Nik. Tady jsem byla poprvé. Ale ne tak docela, 
protože tu bydlela kdysi moje babička. To mi bylo 5 let a já byla přes léto u ní. Už bych 
to tu nepoznala. Tady jsme byly ubytované v klášteře, strašně velká zahrada a zvlášť 
přednášky, zvlášť ubytování, zvlášť jídelna. Ale bylo to stejně moc krásné. Přednášky 
nám dával o. Kamil OBR z Rožnova pod Radhoštěm. Také i tyto přednášky byly moc 
pěkné, provázené pěknými písničkami. Sestry, které tu bydlí, se o nás pěkně staraly. 
Všichni zúčastnění jsme byli moc spokojeni. Neváhejte, pokud máte možnost příští rok, 
pokud budeme zdraví, jet taky s námi. Je to opravdu úžasné. S pozdravem: máme vás 
všechny moc rády.  

Gita, Petra, Zdeňka a Nela 
 

Jak jsme prožili masopust na Moravě 
Nejdříve jsme hodně dlouho jeli, a potom, když jsme dojeli, jsme si oddechli. Všichni 
nás vítali a byly tam i děti, které na nás už čekaly. V sobotu jsme hráli hry, dováděli, 
byli i u zamrzlého rybníka a měla být i stezka odvahy, ale nebyla, protože se všechny 
holky bály. Ale kluci jí připravili, tak jsme nakonec šly, ale pohromadě a s vedoucími.  
Potom byla neděle – ten nejlepší den na celém táboře. 
Byla mše svatá a my už jsme se nemohli dočkat, až se 
oblékneme do masek. A vyrazili jsme. Byla tam velká 
legrace, dostali jsme spoustu jídla. Byla tam např. 
kočka, beruška, kovboj a spousta dalších. A kapela 
nám k tomu hrála. Když jsme přišli, bylo těsně před 
obědem. Všichni byli tak nacpaní, že už ani oběd 
nejedli, ale byli někteří, kteří ještě neměli dost. A pak 
jsme zase jeli dlouhou cestu domů. Příští rok bych 
moc chtěla jet zas! 

Jája  



Úspěšné školačky se poněkolikáté zúčastnily soutěže Bible a my. 
Na podzim proběhlo na naší základní škole Jaroslava 
Pešaty základní kolo celostátní dějepisné soutěže Bible 
a my, které jsme zúčastnily a skončily jsme na prvním a 
druhém místě. Poté následovalo okresní kolo, které se 
uskutečnilo v listopadu na stejném místě a zúčastnilo se 
ho více základních škol z našeho okresu.  
Díky úspěšné účasti v okresním kole jsme se 23. března vydaly do Kroměříže, kde se 
konala již celostátní úroveň soutěže. Přijely jsme o den dříve, abychom si prohlédly 
město. Navštívily jsme například zámeckou zahradu a obdivovaly krásy Kroměříže.  
V pátek ráno 24. března jsme se zúčastnily v Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži 
celostátního kola soutěže. Nejprve jsme psaly test, podle výsledků pak ze čtyř kategorií 
postoupilo vždy 6 lidí do finále. Na rozdíl od minulého roku jsme sice byly úspěšnější, 
ale na postup do finále to bohužel nestačilo. Po soutěži jsme šly na mši svatou do kaple 
místního gymnázia, akci jsme zakončily sladkou tečkou.  
Ještě je třeba dodat, že si v teplickém okrese v základním kole letošního již 24. ročníku 
soutěže Bible a my, zasoutěžilo celkem 172 žáků z 5 základních škol a dvou gymnázií, 
z toho 26 soutěžících postoupilo do kola okresního a 4 nejlepší žáci pak bojovali o 
vítězství v celostátním kole v Kroměříži, kde přijelo soutěžit celkem 136 
nejúspěšnějších účastníků z dalších okresů. Smyslem soutěže je zprostředkovat žákům a 
studentům bohatství, které tato nejrozšířenější a nejpřekládanější kniha na světě 
představuje, její hodnoty literární, kulturní, mravní i duchovní, a tímto způsobem 
upozornit na její aktuálnost i v dnešní době. 

Tereza Špuniarová, Kristýna Žáčková žákyně 9. ročníků ZŠ J. Pešaty 
 

Slůvko pro děti 
Milé děti! 
Povím vám jeden velikonoční příběh. Stalo se to po tom, co Pán Ježíš zemřel na kříži. Pohřbili 

ho a uložili do hrobu ve skále. A protože se vojáci báli, aby jeho tělo 
někdo neodnesl (ale ne proto, že by Pána Ježíše měli rádi, bylo to 
proto, protože nechtěli uvěřit, že Pán Ježíš vstane z mrtvých), tak hrob 
zavalili obrovským kamenem. A v noci ho hlídali. Jenomže usnuli. Pán 
Ježíš, jak předpověděl, opravdu třetího dne vstal z mrtvých. Jako první 
šla ke hrobu Marie Magdaléna. Spatřila, že je kámen odvalený a běžela 
to oznámit dvěma učedníkům. Petrovi a Janovi. Oba tam rychle běželi. 
Jan byl rychlejší, podíval se do hrobu, ale dovnitř nevešel -  rozhodl se, 

že na Petra počká. Když Petr přišel, vstoupil do hrobu a viděl složená plátna, která měl Pán 
Ježíš na sobě. Když to spatřili, oba uvěřili, že Pán Ježíš vstal z mrtvých a velmi se radovali!   
Jan z tohoto příběhu i nám může být příkladem. A jak? Zkusme někdy dát přednost mladšímu 
sourozenci, když chce, abychom mu něco půjčili, nechali nejprve z autobusu vystoupit lidi a 
nehnat se dovnitř jako první, pustili starší babičku sednout… A vždycky potom si můžete 
vzpomenout, jakou radost měli Petr a Jan, když zjistili, že Pán Ježíš žije! (Jan 20,1-10) 
A tentokrát přidám pár soutěžních otázek: 
1) Který učedník vstoupil do hrobu jako první? 
2) Jak se jmenuje žena, která šla jako první ke hrobu? 
3) Jak ještě jinak můžeš napodobit sv. Jana a dát někomu přednost? (3 příklady) 
Správné odpovědi můžete přinést napsané na faru, kde na vás bude čekat odměna.:-) 



Modlitba za farnost Jeníkov a Zabrušany 
Už téměř dva roky se v Jeníkovském kostele sv. Petra a Pavla modlíme jednou za měsíc 
za farnost Jeníkov a Zabrušany, za všechny, kdo ve farnosti žijí, za jejich starosti, 
těžkosti a vyprošujeme všem Boží požehnání a ochranu Panny Marie. 
Pokud byste se k nám chtěli přidat, tak můžete přijít ve čtvrtek 20. 4. v 18,30 hod. a dále 
pak také v úterý 16. 5. také v 18,30 hodin a červnu to bude ve čtvrtek 8.6. v 18,30 hodin. 
 
 

Farní brigáda 
Ráda bych touto cestou pozvala dobrovolníky, kteří by byli 
ochotni nám pomoci s úpravou zahrady na faře po zimě. Půjde 
především o hrabání listí a o rytí. Pokud byste nám chtěli 
pomoct, pak prosím přijďte v sobotu 22. 4. na faru. Brigáda 
bude od 8,30 hodin. A pokud bude pěkné počasí, tak pro 
pomocníky bude připravena odměna. Těšíme se na vás. 

 
ZABRUŠANY 

 

Ohlédnutí za tříkrálovou sbírkou v Zabrušanech 
Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kdo v letošní tříkrálové sbírce přispěli. Sbírka 
ve farnosti Zabrušany se koná už několik roků, ale každý rok je to jiné a neopakovatelné. 
Vždycky, když se rozhoduji, zda do toho znovu jít, tak se přiznám, že se mě moc 
nechce, ale když se pak přemůžu a sbírka je u konce, jsem ráda, že jsem překonala nejen 
svoje pohodlí, ale zjišťuji, že jsem to vlastně já, kdo byl obdarován vaším úsměvem, 
milým slovem a potažmo i díky vaší finanční štědrosti charita Teplice.  
A jestli jste stejně zvědaví jako já, kolik, že se letos ve vaší farnosti vybralo peněz, tak 
právě teď máte příležitost se to dozvědět. 
Straky + Štěrbina – 781,- Kč 
Všechlapy – 2268,- Kč 
Zabrušany  - 1301,- Kč 
Želenky -  1295,- Kč 
Všem, kdo jste přispěli patří velké Pán Bůh zaplať a kéž vám vaši štědrost odplatí sám 
Pán Bůh svým požehnáním. 

Dana T. 
 

 

Noc kostelů 2017 
V letošním roce se opět v kostele sv. Šimona a Judy 
uskuteční noc kostelů. Bude to v pátek 9. 6. 2017  
Všichni budete mít příležitost se opět podívat do 
kostela a zúčastnit se i programu, který se zatím 
připravuje, ale který se včas dozvíte. Program bude 
nejen pro dospělé, ale také pro děti. 
Těšíme se na setkání s vámi. 
 



 
 
 

 
 
  
Nesmělý mladík se svěřuje kamarádovi se svými plány 
ohledně jedné krásné slečny: „Před Vánocemi ji pozvu na 
večeři a pak jí pošlu valentýnku.“ Kamarád na to: „A proč ji 
radši nejdeš zítra vyšlehat?“ 
 

Koledníci dořeknou koledu, teta přinese z domu mísu vajíček 
a ptá se: „Chcete nějaké vejce, chlapci?“ – „Určitě, teta,“ 
natahují ruce koledníci. „Výborně, tak to bude šest korun za 
jedno.“  
 
Koledníci dostanou do košíku vajíčka, ale zdají se jim nějaká 
divná. „Paní, ty vajíčka se vám nějak srazily, ne?″ „Ale ne, 
hoši, ty jenom zdražily, tohle jsou obarvené ořechy.″ 
 
Svatý Petr uslyší klepání na nebeskou bránu, otevře a uvidí tam 
stát muže. Než se ho stačí na cokoliv zeptat, muž zmizí. Po chvíli se klepání ozve znovu. 
Když svatý Petr otevře, stojí před ním tentýž muž, ale v příští vteřině zmizí. 
„Poslyšte“ zavolá za ním svatý Petr. „Vy si ze mě děláte srandu, nebo co?“ 
„Ne,“ ozve se v dálce. „Oni se mě snaží vzkřísit.“ 
 
Sedí blondýnka a brunetka u televize a dívají se na film. Brunetka povídá: „Hele, 
vsadíme se jo? Já sázím, že ten chlap skočí.“ Blondýnka: „Tak jo já sázím, že neskočí.“ 
Dali 100,- Kč na stůl a ten chlap skočil. Jenže brunetka řekne: „Hele, promiň, já ten film 
už viděla a věděla jsem to.“ A blondýnka nato: „No, já ten film taky viděla, ale myslela 
jsem, že podruhé už neskočí!“ 
 

Kočka říká čuníkovi: „Já znám tvůj osud.“ Čuník odpoví: „Ty 
jsi četla můj horoskop?“ Kočka: „Ne, kuchařku.“   
 
Barman kárá nového číšníka: „Přestaňte s tím vyhazováním 
podnapilých lidí ven z restaurace!“ 
„Ale proč? V minulém zaměstnání to byl docela běžný způsob.“ 
„No jo, ale uvědomte si, že teď pracujete v jídelním voze!“ 
 

Velikonoční farní zpravodaj vydalo pro Římskokatolickou farnost Jeníkov vedenou duchovním správcem P. Mgr. Janem 
Richterem - otcem Nikem (mobil: 731 402 743; email richterjan@seznam.cz) společenství FATYM   (farní tým) VRANOV 
NAD DYJÍ a PŘÍMĚTICE-BÍTOV. Kontaktní adresa: fara Jeníkov 1, PSČ 417 24. s. k. Irena Ihmová tel. 731043178 

Zpravodaj vyšel v dubnu 2017 v nákladu 1100 výtisků. Příští vydání zpravodaje (již osmdesáté druhé) je plánováno 
jako prázdninové  a vyjde, dá-li Bůh, v červnu 2017. Vytiskl A.M.I.M.S. - Apostolatus Mariae Immaculatae Matris Spei 
(česky: Apoštolát P. Marie Neposkvrněné - Matky Naděje). Rozdáváno zdarma do každé domácnosti farnosti (v Jeníkově, 
Oldřichově, Lahošti a Hudcově + Zabrušanech). Děkujeme všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomáhají. Pán Bůh 
zaplať! Text zpravodaje (a také jeho starší vydání) se nachází i na našich internetových stranách www.fatym.com. 

 

Číslo účtu jeníkovské farnosti, kam můžete posílat dary na opravu střechy kostela je 184058097/0300 
 
Pro vlastní potřebu      Internet: www.fatym.com   (doporu čujeme i naši televizi www.TV-MIS.cz)       Neprodejné 


